vilam exigere. Sed hmcomnia veslro desidero judicio
clisculi el vestra sapienlia condiri, quotdam vacillare

non polerit quod semet aucloriiatis vestrm nodus cor-

roboraverit, Al mihi fursilan aliquis dicel: Tam vilia

etinulilia cur viro prudenli el in summaarce philoso-

phimsedenti mittere nonerubuisii? cum scias scri-

plnm quia «oralioni el carmini est parva gratia, nisi

eloquentia sil summa. i Ego veroad hmcrespondeo,

quoniam malo juslo sapienlis judicio comprobari

quatn arroganlium senlenlia condempnari. Laborio-

sum tamen est, pater honestissime, tnce inlegritatis

adjeciioncs el deiracliones huic adhiberc volumiKi.

Sed fruclus laboris pretiosior auro caritas est,

Vale.

Easdem lilteras a scriba quodam Historias ecclc-

siaslicsesine causaprasiiissascssesupradixicol. 807-

80S;et dubito aiirecliushujus ojierisinitiopositsesinl.
Cerle de cbronico nihil legitur, imo duo nominantur

opuscula, qusecensurae eljudicio Ivonis «in summa

arce philosophise sedentis i commendantur (16); et

'quse addita sunt magis ad librum aliquem theolo-

gicumvel philosophicum, quales Hugonem scripsisse
constat, quam ad bisloricum vel chronologicum res-

.picere videnlur. Quss cum ita sint, epistolam ad

illain rerum. Gallicarum collectionem referendam

esse vix putarim.
Collectioneilla vero in codicibus supra nominatis

coiilinentur : Primo loco rerum antiquarum narralio,
et ordine et verbis quin ipsis prsefalionibusHugonis
Historise ecclesiasticse ila siniilis, ut eumdem fere

librum legere videaris (17). Codex Bruxellensis in

sexto libro ante Caroli Magui tempora narralionis

telam abrupit et Pauli Diaconi Historiam Lango-
bardorum inlegram, ut videtur^ inseruit, cui sub-

jecla! sunt Francorum rcs el antiquse et recenliores.
Hie a Carolomanni et Caroli tempore incipiuntur,
rubra praamissa: Incipit liber in gestis gloriosissimi
Karolomanni Romani imperatoris et Francorum

fegis (18), et pergunl usque ad a. 1108. Post quse
novus incipit rerum Francicarum liber, quem ad

A Sancti Dionysii monaslerium pertinere infra di-

cemus. Aliter Bernensis codex se habet. Nam Lari-

gpbardorum Historiam omittit ejusque loco nota illa

Francorum Gesta exbibet, c.mtinuatione addila de

majoribus domus. Quibus finitis, in Francorum hi-

sloria enarranda pergilur, ila quidem ul inde a

Caroli Magni tempore cum codice Bruxellensi lisec

plane coucordenl; neque ultimus reriini Francica-

rum liber deest.

Hoc nunc pra3termisso, si prsecedentemhistoriarii

accuratius peiiustremus et in ejus fonles partesye

investigemus, primo ioco posleriorem Historiag ec-

clesiaslicse partem magnis ex Einhardi Vita Caroli,
Vita Ludovici, clc, haustis iaciniis auctaffi depre-

hendemus; cui subjocta siint excerpta varia ex

B Adouis et Flodoardi Chronicis, ex Historia Seno-

nensi aliisque libris; prseterea vero Willelmi Gem-

meticensis Historia ad verbuni fere descripla pla-

gulas exjilet, et pauca tantum sunt quas ad Floria-

cense monasterium pertineant vel res in vicino ge-
stas illustrent. Hujus operis exiguam tanlum .paricm.
Duchesnius imprimeiidam curavit (IV, p. 148-150)
ex codice Petavii, omissa lamen locorum ex Willel-
mo exscriptorum parle, sive codex sive, quod equi-
dem putarim (19), edilor hsecresecuciit. Vixauierii

Hugo (20) tam vastam collecliouem unquam insti-

tuisse pulandus est, qui semper brevitali et apto
rerum ordini maxime studuit. Huc accedit quod ea

jiars quse genuina esse et scriptorenv Floriaceiisem.

indicare videtur, etiam separatim legitur.
C Tres sunt codices Parisienses, alter regius n. 5945

B, olim P, Pithoei, post Thuani etColberii.sasc. xii,-

fol., ubi post alia opera historica brevis legitur Frari-
coruni hisloria, nullo titulo inscripta, a Lothario,
Ludovici Pii fllio, usque ad a. 1108; alter Notre-

Dame, n. 155, sa.c xm, fol., qui initio maiicus in
mediaFrancorumiiistoria a Pippini lernporibus in-

cipit, ubique vero cum pnecedenii plane convenit;
tertius S. Gcrmani, n.1085 (olim 646), ssec xm, ubi

f. 6-12 idem liber integer exslat ita incipiens: Ex

genere Priami fuit Meroveus, etc. Ullimam ejus

p.irtem Duchesnius edidit (IV,.p. 98-98) ex eodicc

Thuaneo, id est regio mox indicato; alium adhibue-
runt Bouqueti continiiatorcs (X, r>.215; XI, p. 158;

XII,p. 8), qui non dubitaverunt quin ha3CDugorii
Floriacensi tribuerenl(21). Quibus et ipse eonsenlire

debeo. Nam qusehoc libro legunlur cum histoiia illa

NOT^;

(15) Reliqua ex codiceiion descripta, ex Rotten-
dorfliieditione repeto, qui hanc epistolam ex codiee
Pelavii recepit.

(16) Archiv. VII, p. 529, duo ojiiiseula Historiam
esse ecclesiaslicam et inodernos Francorum Actus
hoc volumine conjuncla, suspicatus sum; sed neque
opera illa rcvera liic e.xstani, ncque Hugonis verba
ea indicare videnttir. In codice Bruxellensi cpistola
ita inscribitur: Incipil prologus Hugonis monaclii
Floriacensis in istoriis aniiquiidlum, quseqnam pa-
rum his lilteris conveniant, facile est intelleclu.

(17) Cf. Archh. V, p. 490; VII,p. 550.
(18j Ita Bethmannus enoiavit.

D (19) Hincinde signo..... posito ipse e.ditor,q'u'av
dani prsetermissa esse indicare videlur. Bouqucii
conliniiatores textum.aDuchesiiio ediliim ex Hugonis
et Willelmi operibus esse conflalum, jam recle ob-
servaveruiU, XI, p. 158. n. b.